
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 13Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0073, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 0045, de 28 de janeiro de 2015,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 02.02.2015, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), 
concedido ao servidor HERALDO MARQUES NOGUEIRA, 
matrícula nº. 55588531/31, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de fevereiro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 794558

PORTARIA Nº 0077, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 
e considerando o Ofi cio nº 2015/00253 - GP/TCE e processo nº 
2015/43920 de 03/02/2015,
RESOLVE:
CEDER, a contar de 02/02/2015 a servidora LILIAN ROSE BITAR 
TANDAYA BENDAHAN, matrícula nº 3254720/1, ocupante do 
cargo Técnico D, para o Tribunal de Contas do Estado do Pará - 
TCE, com ônus para o órgão cessionário, conforme art. 5º, §§ 1º 
e 2º do decreto nº 648, de 17/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de fevereiro de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 794892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
002/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Cadeiras de Rodas, para atender a 
solicitação da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da 
Pessoa com Defi ciência/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/02/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103/0149
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 06 de Fevereiro de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 794946

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Cadeiras de Rodas, para atender a 
solicitação da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da 
Pessoa com Defi ciência/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/02/2015.

HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103/0149
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 06 de Fevereiro de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 794949

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

PORTARIA N°.075/06.02.2015- Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) NORMA DE FATIMA ANDRADE, matrícula n°. 
54189583-1, concedidas através da Portaria n°. 825/19.02.2014 
para o período de 23.01.2015 a 21.02.2015, referente ao 
exercício: 2013/2014, publicada no DOE N°.32.793/22.12.2014
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 412/16.07.2014, publicada no DOE: 
32.686/17.07.2014 referente ao (a) servidor(a) LUIZ FLAVIO 
PINHEIRO MAGALHAES, matrícula n°. 57197599-1
Onde se lê: Exercício: 2013/2014
Leia-se: Exercício: 2012/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 794955

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 32.820 DE 02/02/2015, REFERENTE 
A PORTARIA Nº 021 DE 23/01/2015, QUE LOTOU A SERVIDORA 
KELSILENE BRITO RODRIGUES, MATRÍCULA Nº 5913529/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.02.2015.                                               

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 794824

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA 10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 018/2015 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 0545/26.06.98, 
publicado o Diário Ofi cial do Estado n° 28.755/13.07.98. ...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810/24.01.2014, 
a Servidora FRANCISCA ILVANE DE OLIVEIRA GOUVEIA, 
Enfermeira, Matricula n° 57224945/1, Estável, lotada no 10° 
CRS/Altamira, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 08/08/2011 a 07/08/2014.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio no período 01/04/2015 a 30/04/2015, no total de 30 
(Trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 02 de fevereiro de 2015.

SILVANO FORTUNATO DA SILVA
Diretor em exercício do 10° CRS

Protocolo 794651

PORTARIA N° 019/2015 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 0545/26.06.98, 
publicado o Diário Ofi cial do Estado n° 28.755/13.07.98. ...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810/24.01.2014, 
a Servidor FÁBIO MARCELO DE LIMA, Técnico de Enfermagem, 
Matricula n° 57224813/1, Estável, lotada no 10° CRS/Altamira, 
02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
25/02/2010 a 24/02/2013.
AUTORIZAR que a Servidora goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio no período 02/02/2015 a 02/04/2015, no total de 60 
(Sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 02 de fevereiro de 2015.

SILVANO FORTUNATO DA SILVA
Diretor em exercício do 10° CRS

Protocolo 794660

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 793011

PORTARIA N° 011/2015 DE 02 DE FEVEREIRO DE  2015
PUBLICADA NO DOE N° 32822 de 04/02/2015
Onde se lê: KÉZIA KELLY ARAUJO DA SILVA ROCHA
Referente a Licença Prêmio  02/03/2015 a 30/04/2015 no total 
de 60 (Sessenta)dias.  (Técnica de Enfermagem) 
Leia-se: KÉZIA KELLY ARAÚJO DA SILVA SOUZA
ORDENADOR DE DESPESA
Romel Luis Cafezakis Amoedo
Diretor Regional 10º CRS/SESPA

Protocolo 794635

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2015 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015.
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial da Sespa em Trabalhos a ser 
Executado no Município, com servidores da SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Anapú - PA
Servidor: 5143535 / Pedro da Silva Santos (Motorista) / 3.5 
diárias (completa) de 09/02/2015 a 12/02/2015
Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO
Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 794910

PORTARIA Nº 024/2015, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015.
Objetivo: Reunir com conselho Municipal de saúde em gestão 
local do SUS, para tratar do funcionamento do conselho Municipal 
de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Anapú - PA
Servidor: 59095321/1 / Cleudina Alves Dourado Pedrosa (Assist. 
Social) / 3.5 diárias (completa) de 09/02/2015 a 12/02/2015.
Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO
Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 794919

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 115 DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 1101 de 13.05.2011, 
publicada no DOE Nº 31.929 de 03.06.2011, que Homologou 
o estágio Probatório do (a) servidor (a) DENIZE CHAGAS DE 
FRANÇA, matrícula nº 57192715/1 cargo ENFERMEIRO.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
19.01.2015

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 794929


